

EDITAL

Jorge Cardoso Machado, Presidente da Assembleia Municipal de ResendeFAZ PÚBLICO, nos termos do disposto no nº1 do artigo 56º da Lei nº75/2013, de 12 de Setembro, que a Assembleia Municipal de Resende, na sua **Sessão Ordinária de 23.12.2024**, tomou as seguintes deliberações, todas aprovadas em minuta:

- 1. Assuntos para conhecimento tomado conhecimento;
- 2. Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal tomado conhecimento;
- 3. Plano de Ação Municipal do Plano Estratégico para os Resíduos Sólidos Urbanos 2030 Proposta **aprovado por unanimidade**;
- 4. Taxa Municipal de Direito de Passagem (TMDP) 2025 Proposta aprovado por unanimidade;
- 5. Fixação de Taxas de Imposto Municipal Sobre Imóveis Proposta aprovado por maioria;
- 6. Participação Variável no IRS Proposta aprovado por unanimidade;
- 7. Derrama Proposta aprovado por unanimidade;
- 8. Documentos previsionais Orçamento e Grandes Opções do Plano para o ano 2025 **aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal**;
- 9. Aprovação do Ponto 7 "Atualização da Tabela de Taxas e Preços", dos documentos previsionais **aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal**;
- 10. Aprovação do artigo 8.º do articulado de medidas para orientar a execução orçamental "Apoio a entidades terceiras", ponto 3 dos documentos previsionais **aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal**;
- 11. Aprovação do artigo 9.º do articulado de medidas para orientar a execução orçamental "Apoio às competências materiais dos órgãos das freguesias", ponto 3 dos documentos previsionais **aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal**;
- 12. Aprovação do artigo 10.º do articulado de medidas para orientar a execução orçamental "Assunção de compromissos plurianuais", ponto 3 dos documentos previsionais **aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal**;
- 13. Aprovação do Mapa de pessoal para o ano de 2025, ponto 4 dos documentos previsionais **aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal**;
- 14. Aprovação da autorização genérica para Dispensa de autorização prévia da Assembleia Municipal, ponto 11 dos documentos previsionais aprovado com o voto de qualidade do Presidente da Assembleia Municipal; Para constar se lavrou o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados no Edifício dos Paços do Concelho e nos locais de estilo.



E eu, Paulo Jorge Vieira Correia, Assistente Técnico da Divisão Administrativa e de Expediente Geral, o subscrevi.

Município de Resende, 30 de Dezembro de 2024

O Presidente da Assembleia Municipal,

for few acred

(Jorge Cardoso Machado)